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MAXA, O. (2021): Rozvinutost periferních, semiperiferních a střediskových sídel okresu

Český Krumlov. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická

fakulta, katedra geografie, 62 s. + přílohy.

Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení lidského a demografického kapitálu

periferních a dalších typů sídel v okrese Český Krumlov. V prvním kroku byla vymezena

sídelní střediska s různou hierarchií (mikroregionální města, velmi malá města, městyse,

střediskové vesnice a významnější vesnice) na základě ukazatelů jako je počet obyvatel,

vybavenost službami pro obyvatele, počet dojíždějících za prací a studiem, počet dopravních

spojů v pracovní den (autobus a vlak). V druhém kroku byla v mapě ohraničena periferní sídla

na základě 30 minutové izochrony autobusové a vlakové dopravy do mikroregionálních měst (a

také ultraperiferní sídla za 60 minutovou izochronu) a ještě sídla suburbánní (na základě znaků

suburbanizace) a semiperiferní (zbylá sídla). Ve třetím kroku byl vyhodnocován lidský a

demografický kapitál v odlehlostních typech sídel (různě dlouhý populační vývoj, věková

skladba, vzdělanost, míra podnikání, výstavba bytů a věk zastupitelů obcí). Ve zkoumaném

území okresu Český Krumlov se nachází 2 mikroregionální města (Český Krumlov, Kaplice), 3

velmi malá města, 3 městyse, 10 střediskových vesnic a 10 významnějších vesnic. Přibližně 41

% území okresu a 19 % obyvatel okresu přísluší k periferním a ultraperiferním sídlům.

Nejpříznivější hodnoty lidského a demografického kapitálu vykazují kupodivu semiperiferní

sídla, u některých indikátorů dokonce i ultraperiferní sídla a sídla bez spojů. Relativně příznivé

hodnoty mají také periferní sídla. Tato zjištění značně nabourávají zažitou představu

nerozvinutosti periferních území.

Klíčová slova: okres Český Krumlov, středisková sídla, suburbánní sídla, semiperiferní sídla,

periferní sídla, ultraperiferní sídla, lidský kapitál, demografický kapitál

MAXA, O. (2021): Development of peripheral, semi-peripheral and central settlements of the

Český Krumlov district. Bachelor thesis. University of South Bohemia, Faculty of Education,

Department of Geography, 62 p. + attachments.

Anotation:

The main goal of the bachelor thesis was evaluation of human and demographic capital of

peripheral and other types of settlements in Český Krumlov district. In the first step, settlement

centres with different hierarchy (micro-regional towns, very small towns, townships, central

villages and more important villages) were defined based on indicators such as population,

services for residents, number of commuters and number of transport connections in working

day (bus and train). In the second step, peripheral settlements were bordered in the map based

on 30-minute isochron of bus and train connections to micro-regional towns (also ultra-

peripheral settlements – behind 60-minute isochron) as well as suburban settlements (based on

characteristics of suburbanisation) and semi-peripheral (remaining settlements). In the third

step, human and demographic capital in individual remote types of settlements (variably long

population development, age structure, education, entrepreneurship rate, housing construction

and age of municipal representatives) were evaluated. In monitored district, there are 2 micro-

regional towns (Český Krumlov, Kaplice), 3 very small towns (Velešín, Větřní a Vyšší Brod), 3

townships, 10 central villages and 10 more important villages. Approximately 41% of the

district area and 19% of the district population belong to peripheral and ultra-peripheral

settlements. Surprisingly, semi-peripheral settlements have the most favourable values of

human and demographic capital, and even also ultra-peripheral settlements and settlements

without joints for some indicators. Peripheral settlements also have relatively favourable

values. These findings greatly undermine the conventional notion of the underdevelopment of

peripheral territories.

Key words: Český Krumlov district, central settlements, suburban settlements, semi-peripheral

settlements, peripheral settlements, ultra-peripheral settlements, human capital,

demographic capital
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1. Úvod

V České republice existují rozsáhlá periferní území, zejména periferie v pohraničí a tzv.

vnitřní periferie (Jančák a kol. 2010). Periferní území se vyznačují odlehlostí od vyšších

sídelních středisek, ve kterých se soustřeďují služby a pracovní příležitosti. Tato periferní

území většinou ztrácejí obyvatelstvo, vyznačují se vyšším podílem seniorů, nižším zastoupením

dětí a nižší vzdělaností. Mladí lidé odtud většinou odcházejí do větších měst. Periferie tedy

mívají nižší lidský a demografický kapitál, jistě i nižší ekonomický kapitál obyvatel (příjmy).

V případě sociálního kapitálu, který je založen na sociální sounáležitosti komunity v sídlech a

obcích, to ale neplatí, neboť vnitrozemské periferie zachovávají tradiční sounáležitost. Výše

uvedená konstatování ale neplatí ve všech případech (Kubeš, Chvojková 2020).

Tato bakalářská práce se bude zabývat problematikou perifernosti sídel a lidským a

demografickým kapitálem periferních sídel a území, konkrétně v sídlech okresu Český

Krumlov. Pro řešení této problematiky bude třeba nejprve periferie v řešeném okrese vymezit

(vymezit je vůči vyšším sídelním střediskům – Českému Krumlovu a Kaplici) a následně pak

bude třeba vyhodnotit lidský a demografický kapitál periferních sídel a území. Kromě

periferních sídel budou vymezena také sídla semiperiferní a suburbánní, a také u nich bude

vyhodnocován lidský a demografický kapitál, respektive bude porovnáván se situací

v periferních sídlech a územích.

Okres Český Krumlov se rozkládá na jihu Jihočeského kraje, kde sousedí na státní

hranici s Horním Rakouskem. Okresní hranici sdílí pouze s okresy Prachatice (severozápad) a

České Budějovice (severovýchod). Svou polohou je okres Český Krumlov nejjižněji

položeným okresem v České republice. Jeho rozloha činí 1 614 km², a touto rozlohou se řadí

mezi deset plošně největších okresů České republiky. Dalším jeho specifikem je nízká hustota

zalidnění (pouze 38 obyvatel na km²) – patří mezi deset nejméně zalidněných okresů České

republiky. Okres Český Krumlov se skládá ze dvou regionů – z Českokrumlovska a Kaplicka,

což se také odráží v existenci dvou správních obvodů obcí s rozšířenou působností (SO ORP) –

Český Krumlov a Kaplice. Lze předpokládat, že území nacházející se u Vodní nádrže Lipno a

území části Novohradských hor (které je součástí okresu Český Krumlov), bude vykazovat rysy

periferie, i když některé z těchto území jsou v létě významně oživeny turistickým ruchem.

Autor bakalářské práce bydlí nedaleko Chvalšin, což je do určité míry periferní území.

Autor se s periferností polohy svého bydliště setkával a potýkal už od doby docházení na

základní školu a následně na gymnázium v Českém Krumlově. Autor si vybral studijní obor

Geografie pro veřejnou správu (GEVES), do určité míry také kvůli svému zájmu o venkov a
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periferie. V rámci vysokoškolského studia se autor bakalářské práce setkával s problematikou

venkovského osídlení, dopravní odlehlosti a periferií několikrát, především v předmětech

vyučovaných doc. RNDr. Stanislavem Kraftem, Ph.D. a doc. RNDr. Janem Kubešem, CSc.

Když pak doc. Kubeš vyvěsil téma bakalářské práce zaměřené na periferie ve

volitelném okrese, zvolil si autor toto téma, které mohl zpracovávat v okrese, který zná, ve

kterém bydlí, tedy v okrese Český Krumlov.

Struktura bakalářské práce je tvořena osmi hlavními kapitolami a v nich několika

dílčími kapitolami. Úvod bakalářské práce představuje zaměření, strukturu, cíle a vstupní

předpoklady práce. Druhá kapitola se zaobírá rozborem literatury specializující se na střediska

v osídlení, na periferní území, obce a sídla a na rozvinutost území, obcí a sídel, především

z hlediska lidského kapitálu. Třetí kapitola se věnuje charakteristice okresu Český Krumlov,

když se soustřeďuje především na jeho sociálně-geografickou polohu, vybrané charakteristiky

jeho přírodního prostředí, jeho administrativní členění, sídelní strukturu, obyvatelstvo, největší

zaměstnavatele a také na dopravní komunikace a cestovní ruch v uvedeném okrese. Ve čtvrté

kapitole jsou popsány metody sběru a zpracování dat při vymezování sídelních středisek, různě

odlehlých sídel, periferních oblastí, dále se kapitola věnuje výběru ukazatelů lidského a

demografického kapitálu sídel a jeho vyhodnocování.

Výsledky bakalářské práce jsou obsaženy v rozsáhlé páté kapitole. Jsou zde texty,


[…]


Suburbánních sídel bylo pouze několik a nebyla výrazná. Zbytek sídel tvořily semiperiferní

sídla a sídla bez spojů, která vytvářela poněkud problematickou kategorii sídel, většinou sídel

velmi malých. Podobně se postupovalo na mezoregionální úrovni. Vedle sebe ležící periferní a

ultraperiferní sídla mikroregionální úrovně vytvořily periferní oblasti mikroregionální úrovně.

Celkem bylo vymezeno 8 státně-pohraničních periferních oblastí a 4 vnitrokrajské periferní

oblasti.

Následovalo hodnocení lidského a demografického kapitálu odlehlostních typů sídel na

mikroregionální úrovni. Nejpříznivějšího hodnocení dosáhly semiperiferní sídla, hlavně díky

vývoji počtu obyvatel (index dlouhodobého vývoje počtu obyvatel dosáhl hodnoty 1,6!),

v několika indikátorech na tom byly dobře dokonce i ultraperiferní sídla a sídla bez spojů. To je

zajímavé zjištění vypovídající o stabilizaci venkova okresu Český Krumlov, případně i o

kontraurbanizaci a amenitní migraci v tomto okrese po roce 1990 (podobně Edelmanová 2019).

Je ale třeba upozornit, že hodnocení se opírá o průměrné hodnoty za populačně velmi rozdílná

sídla (také sídla jen s několika obyvateli). U některých typů sídel, a zvláště u některých typů

sídelních středisek a u jednotlivých sídel, dopadly hodnoty některých indikátorů velmi dobře

(leží v prvním kvartilu), přičemž ale hodnoty dalších indikátorů dopadly nedobře (leží

58

v posledním kvartilu). Z tohoto pohledu jsou sledovaná sídla ve sledovaných indikátorech

lidského a demografické kapitálu velmi různorodá, případně použitá metodika není úplně

dokonalá.

Poté bylo uskutečněno hodnocení lidského a demografického kapitálu vymezených

periferních oblastí. Nejpříznivější hodnoty mají periferní oblasti Frymburk a Lipno nad Vltavou

ležící u Vodní nádrže Lipno, které těží ze zde rozvíjeného cestovního ruchu. Čtyři hodnoty

v prvních kvartilech má také vnitrokrajská periferní oblast Poluška, která je ale specifická

malým počtem obyvatel. Vnitrokrajská periferní oblast Slepičí hory, která je také málo

zalidněná, má 5 hodnot v posledním kvartilu. Podobně je na tom odlehlá a sociálně slabými

obyvateli nově osídlená periferní oblast Novohradské hory. Nepříliš dobré hodnoty lidského a

demografického kapitálu má také státně-pohraniční oblast Horní Planá a Černá v Pošumaví.

První vstupní předpoklad bakalářské práce o existenci konkrétních mikroregionálních

měst a velmi malých měst se víceméně potvrdil. Potvrdilo se, že mikroregionálními městy

okresu Český Krumlov jsou Český Krumlov a Kaplice, a že velmi malými městy jsou Velešín,

Větřní a Vyšší Brod. Velmi malými městy se ovšem podle metodiky uplatněné v bakalářské

práci nestaly Horní Planá a Křemže, stejně tak Frymburk. Tato sídla se nacházejí v o řád nižší

kategorii sídelních středisek – v městysech.

Potvrdil se druhý předpoklad bakalářské práce o periferní poloze prostoru kolem Vodní

nádrže Lipno, území Vyšebrodska, Brložska a jádra Novohradských hor, stejně tak o

ultraperiferní poloze sídel na pravém břehu Vodní nádrže Lipno. Všechna tato území jsou od

Českého Krumlova a Kaplice vzdálená více než 30 minut při cestování veřejnou dopravou

(některá sídla v blízkosti státní hranice s Rakouskem leží dokonce za 45 minutovou izochronou

veřejné dopravy). Křemežsko a Třebonínsko leží v semiperiferním území díky blízkosti

Českých Budějovic, v případě mezoregionálního pohledu jde dokonce o exponovaná území

charakteru „blízká sídla do 30 minut“ – blízká ve vztahu k mezoregionálním Českým

Budějovicím (Mapa 6.). Součástí vymezených periferních oblastí jsou také některá sídla typu

sídla bez spojů veřejné dopravy.

Skutečně se potvrdilo, že mnohá periferní i ultraperiferní sídla okresu Český Krumlov

mají některé hodnoty lidského a demografického kapitálu příznivé (3. vstupní předpoklad) –

viz texty v kapitole 5.4. Důvody jsou různé, bývá to způsobeno rozvinutým cestovním ruchem,

blízkostí hraničního přechodu, významné silniční komunikace, schopným managementem

obce, případně i kontraurbanizací (viz také Kubeš, Podlešáková 2021). Naopak se nepotvrdil

předpoklad o vysokých hodnotách lidského a demografického kapitálu suburbánních sídel
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okresu Český Krumlov (součást 3. vstupního předpokladu, také kapitola 5.4.), protože

suburbánních sídel zde bylo definováno málo, jsou populačně malá, a polohou specifická.

Lze souhlasit s Kubeš, Kraft (2011) a s Kubeš, Podlešáková (2021), že stabilizaci a

rozvoji periferních sídel a oblastí podél státní hranice Českokrumlovska je třeba věnovat

pozornost a dostatečné prostředky, protože mnoho zde bydlících starších obyvatel přišlo do

těchto sídel a oblastí už v době socialismu kvůli potřebám zdejšího zemědělství, lesnictví a

ochraně státní hranice. Po roce 1989 zde došlo ke ztrátě mnoha pracovních příležitostí

v zemědělství a při ochraně státní hranice, a zhoršila se zde také veřejná doprava. Místní lidé

zde proto trpí perifernostní (odlehlostní) sociální exkluzí (sociálním vyloučením), aniž by si to

přáli, mohli to nějak ovlivnit a bylo to společensky žádoucí.
