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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
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A

Bakalářská práce Ondřeje Maxy představuje zdařilé dílo zaměřené na vymezení a analýzu periferních oblastí

v řešeném území. Práce je úplná a logicky uspořádaná. Rozsah práce je adekvátní a dílčí kapitoly proporčně

vyvážené. Nedostatkem v tomto je zejména obsah práce, který neobsahuje čísla stránek jednotlivých kapitol

(?).

B

Autor čerpá inspiraci z již dříve ověřených metod. V této souvislosti se odkazuje na vědecké studie i dílčí

kvalifikační práce s obdobným zaměřením. V práci jsou stanoveny hypotézy, které jsou reflektovány v závěru.

V této souvislosti však poukazuji na to, že práce žádným zásadním způsobem nevystoupila ze stínu dříve

obhájených BP a DP. Je to jistě škoda, neboť zde autor mohl prokázat (na rozdíl od direktivního) více svého

vlastního invenčního přístupu. V metodické části si autor počíná obratně, přesto je třeba upozornit, že ne

všechny metodické postupy jsou v práci dostatečně vysvětleny. Jak byly např. stanoveny váhy přítomnosti

obslužných zařízení (tab. 3, s. 32)? Proč jsou pro mikroregionální střediska stanoveny hodnoty alespoň 4 tisíce

obyvatel a 2 tisíc OPM? Autor se zde nekonfrontuje s dalšími výzkumy této problematiky. Skutečně je termín

„časová odlehlost veřejnou dopravou“ správně? Domnívám se, že nikoliv. Rovněž termín ultraperiferie mi

přijde vzhledem k hodnocené hierarchické úrovni silně nadnesený. Diskutabilní jsou rovněž některé indikátory

lidského a demografického kapitálu (tab. 4).

A

Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni. Autorovi se podařilo zmapovat klíčová díla zaměřená na jím

sledovanou problematiku. Dílčí připomínku mám však k vynechání geografických děl zaměřených na

pohraniční území (viz např. Dokoupil, Jeřábek, Havlíček apod.). Autor literaturu vhodně využívá.

Bibliografické normy však nejsou zcela dodrženy.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B

Autor prokazuje, že se v dané problematice orientuje. Některé skutečnosti jsou interpretovány s patřičnou

hloubkou, některé jen povrchně. Tabulka 4 obsahující jednotlivé indikátory a jejich hodnoty spodního a

horního kvartilu je nepřehledná (vzhledem k některým inverzním hodnocením). K matematické dokonalosti

využitých indikátorů je však ještě daleko, měly být určeny hodnoty rozptylu. Z tabulky je evidentní, že rozdíly

hodnot mezi horním a spodním kvartilem jsou u některých indikátorů velmi malé. Zejména problematické

jsou pak velice nízké počty obyvatel v jednotlivých sídlech, resp. typech sídel. Matematickou logikou (např.

relativní ukazatele u sídel s nízkým absolutním počtem obyvatel) tak lze některé závěry snadno zpochybnit.

A

Práce dospěla k někdy až nečekaným výsledkům. Ty by bylo vhodné rozvinout v návazném výzkumu. Cíle

práce byly naplněny.

A

Práce je psaná čtivým jazykem. Kromě několika drobných zaváhání (např. mezi studenty „oblíbené“ sloveso

vyplívá, místo vyplývá), je text korektní.

C

Velkou výhradu mám k mapám. Ty jsou zařazeny v textu, a ještě volně přiloženy ve formátu A3. Design map

odpovídá kartografické tvorbě zhruba z 80. let 20. století. Mapy jsou nevzhledné, možná záměrně v retro

stylu. Grafické měřítko není zvoleno správně (jeden dílek má hodnotu 2,5 km). Řada věcí je nečitelná, zvolená

barevná škála (šedá, modrá a zelená) není hezká, dochází často k překryvům názvu sídel a liniových prvků

v mapách.

Vzhledem k deklarované velmi dobré kvalitě práce zároveň očekávám fundovanou diskuzi nad těmito

obecnějšími otázkami:

1. Je podle Vás účelné hodnotit perifernost jednotlivých oblastí v okrese ČK na úrovni sídel? Můžete na

příkladu některé obce prokázat značnou vnitřní diferenciaci některého Vámi využívaného indikátoru,

která by opodstatnila využití přístupu na úrovni sídel?

2. Metodika vymezování periferií je založena na hodnocení časové dostupnosti středisek veřejnou

dopravou. Je takový přístup v souladu s obecně přijímanou definicí periferních oblastí, jakožto území

nedostatečně integrovaných do systému (viz např. Havlíček a kol 2008)?

Práci po dlouhém váhání nakonec hodnotím stupněm „velmi dobře“.

B – velmi dobře
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